
Motorinių transporto priemonių, jų priekabų 

gamybos ir perdirbimo ir techninės ekspertizės 

atlikimo tvarkos aprašo  

3 priedas 

 

 

SPECIALIOSIOS ELEKTRINIŲ TRANSPORTO PRIEMONIŲ GAMYBOS IR 

PERDIRBIMO NUOSTATOS 

 

1. Specialiosios elektrinių transporto priemonių gamybos ir perdirbimo nuostatos (toliau – 

Specialiosios nuostatos) taikomos Lietuvos Respublikoje pagamintoms ir įregistruotoms bei 

vienetiniu būdu perdirbtoms L, M ir N kategorijų transporto priemonėms ir galingiesiems 

keturračiams. 

2. Specialiosios nuostatos taikomos transporto priemonėms, kurių vidaus degimo varikliai 

yra pakeisti arba pagaminti taip, kad pagrindinis energijos šaltinis yra elektra. Šios nuostatos 

taikomos ir transporto priemonių sudedamosioms dalims, kurių darbas susijęs su energijos šaltinio 

pasikeitimu. 

3. Perdirbtoms ar pagamintoms transporto priemonėms privaloma atlikti techninę ekspertizę.  

4. Perdirbtos ar pagamintos transporto priemonės techninė ekspertizė atliekama 

vadovaujantis Tvarkos aprašu. 

5. Pagamintų ir perdirbtų transporto priemonių konstrukcija ir techninė būklė turi atitikti 

Techninius motorinių transporto priemonių ir jų priekabų reikalavimus ir Specialiąsias nuostatas. 

6. Perdirbant transporto priemonę neturi sumažėti jos aktyvioji ir pasyvioji sauga, 

konstrukcijos sudedamųjų dalių tvirtinimo atsparumas ir patikimumas, pablogėti aplinkos apsaugos 

rodikliai, keleivių ir krovinių vežimo sąlygos. 

7. Keičiant transporto priemonės variklio tvirtinimo vietą, būtina apskaičiuoti savos 

gamybos tvirtinimo elementų atsparumą, neturi padidėti transporto priemonės (jos agregatų) 

keliamas triukšmas, vibracija ir didžiausios techniškai leistinos ašių apkrovos. 

8. Turi būti užtikrintas transporto priemonių, varomų tiek vidaus degimo varikliu, tiek 

elektros varikliu, įrenginių, kurių šaltinis – elektros energija, veikimas ir būklė. 

9. Transporto priemonėje keleivių saugumas turi būti užtikrintas taip, kad jeigu 

akumuliatorių baterija montuojama skyriuje, neatskirtame nuo keleivių skyriaus, baterija turi būti 

pritvirtinta taip, kad eismo įvykio atveju ji ar elektrolitas nesužalotų keleivių. Baterijos 

pritvirtinimas turi būti apskaičiuotas taip, kad atlaikytų 20 G perkrovą judėjimo kryptimi ir 10 G 

perkrovą kitomis kryptimis. 

10. Jei akumuliatorius bet kuriuo veikimo režimu išskiria dujų, turi būti įrengta 

akumuliatoriaus dujų ventiliacija. Akumuliatoriams, išskiriantiems vandenilį, vandenilio 

koncentracija transporto priemonės išorėje ar viduje neturi viršyti 0,8 proc. tūrio normaliomis 

eksploatacijos sąlygomis ir 3,5 proc. tūrio, įvykus pirmam gedimui (sutrikus ventiliacijai viduje, 

sugedus įkrovikliui, atsijungus akumuliatoriaus kabeliui, atsijungus dujų nuvedimo ortakiui). 

11. Turi būti užtikrinta, kad keičiamo hidraulinio ar vakuuminio siurblio, stabdžių 

stiprintuvo slėgio parametrai būtų lygiaverčiai ar geresni. 

12. Jei vairo stiprintuvas naudoja hidraulinį slėgį, jį keičiantys agregatai turi užtikrinti tokius 

vairo stiprintuvo slėgio parametrus, kokie buvo prieš pakeitimą. 

13. Transporto priemonės variklio grandinę aktyvinti galima tik paspaudus stabdį. 

14. Transporto priemonėje naujai įrengtų aukštos įtampos laidų izoliacija turi būti ryškios 

spalvos ir skirtis nuo kitų laidų. 

15. Jei transporto priemonės pastoviosios srovės sistemos viršija 60 V, jos turi būti 

sumontuotos taip, kad jų be pagalbinių įrankių žmogui nebūtų įmanoma pasiekti ir prisiliesti prie 

šios sistemos laidininkų laidų išvedžiojimo ir prijungimo vietose bei korpusuose. 



2 
 

16. Įrangos korpusai, kuriuose yra aukštos įtampos sistemos kontaktų, turi būti pažymėti 

standartiniu aukštos įtampos ženklu: juodu žaibo simboliu geltono fono trikampyje su juodu 

rėmeliu. 

17. Transporto priemonėje turi būti paliktas bazinėje komplektacijoje numatytas pagalbinis 

žibintų ir garso signalo maitinimo akumuliatorius (dažniausiai naudojamas 12 V akumuliatorius) ir 

užtikrinamas šio akumuliatoriaus įkrovimas normaliomis eksploatavimo sąlygomis. Transporto 

priemonės prietaisų skydelyje turi būti matoma šio bazinės elektrinės sistemos akumuliatoriaus 

baterijos įkrovimo informacija. Jeigu baterija nekraunama, kai ji turėtų krautis darbinei įtampai 

palaikyti, turi įsižiebti signalinė lemputė. 

18. Jei buvo keisti ar kitaip permontuoti stabdžių vamzdeliai, jie laikikliais turi būti 

pritvirtinami prie kėbulo, kad patikimai laikytųsi ir nesitrintų vienas į kitą ir kitas transporto 

priemonės konstrukcijas. 

19. Jei transporto priemonę vairuotojui įmanoma palikti tik atidarius dureles, vairuotojas 

apie paliekamą aktyvią elektros variklio grandinę, atidarius dureles, turi būti informuojamas 

garsiniu signalu. Jei transporto priemonė durelių neturi arba jų atidarymas, norint palikti transporto 

priemonę, nebūtinas, kai elektros variklio grandinė aktyvi, prietaisų skydelyje visą laiką turi šviesti 

ryškus šviesos signalas, informuojantis, kad transporto priemonė veikia. 

20. Jei variklio grandinė aktyvi, turi būti įrengtas papildomas vaizdinis signalas. 

21. Turi būti užtikrinamos šios sąlygos: 

21.1. variklio grandinę aktyvinti galima tik rakteliu (jungikliu), kuris turi bent dvi padėtis:  

1 – „Išjungta“, 2 – „Darbas“. Raktelį įkišti ir ištraukti turi būti įmanoma tik padėtyje „Išjungta“. 

Padėtyje „Išjungta“ elektros variklio grandinės privalo būti atjungtos ir važiuoti negalima. Jeigu 

variklio grandinė atjungta, raktelį pasukus į padėtį „Darbas“, variklio grandines aktyvinti turi būti 

galima tik po papildomo vairuotojo veiksmo, pavyzdžiui, laikino raktelio pasukimo į trečią padėtį, 

pavarų svirties padėties pakeitimo iš neutralios / stovėjimo į važiavimo pirmyn ar atgal. 

Automatinio variklio grandinę atjungus / įjungus pakartotinai, variklio grandinę aktyvinti galima tik 

pakartojus anksčiau minėtą procedūrą. Apie variklio grandinės aktyvinimą laikinai ar nuolat turi 

informuoti vaizdinis signalas / prietaisas; 

21.2. atitinkamas prietaisas turi informuoti vairuotoją apie mažą akumuliatoriaus įkrovimo 

lygį, kurio dar pakaktų patraukti transporto priemonę iš aktyvaus transporto priemonių srauto ir 

kuris užtikrintų būtinų saugumo žibintų (gabarito arba avarinio) darbą pagal galiojančius transporto 

priemonių saugumo reikalavimus; 

21.3. jei važiuojant atbulomis keičiama elektros variklio sukimosi kryptis, reikia vykdyti 

toliau išvardytus reikalavimus. Atbulinės eigos režimas turi būti lengvai nustatomas ir indikatorius, 

pažymėtas didžiąja raide „R“, turi rodyti atbulinės eigos režimą. Turi būti įdiegta apsauga nuo 

krypties perjungimo, važiuojant arba vykdant dviejų vienas po kito einančių atskirų veiksmų 

kombinaciją, arba taikoma priemonė, kuri leidžia įjungti atbulinės eigos pavarą tik transporto 

priemonei stovint; 

21.4. pagrindinis traukos akumuliatoriaus jungiklis turi užtikrinti bent vieno traukos 

akumuliatoriaus poliaus išjungimą bet kuriuo metu. Vairuotojas turi turėti galimybę įjungti ir 

išjungti pagrindinį jungiklį lengvai ranka pasiekiamu valdymo prietaisu, pavyzdžiui, rakteliu 

(jungikliu). Išjungus variklio grandinę, turi būti įmanoma aktyvinti variklio grandinę tik pakartojus 

paleidimo (variklio grandinės aktyvinimo) procedūrą; 

21.5. eksploatuojant transporto priemonę, jos papildomos funkcijos (apšvietimas, signalai ir 

saugos įranga) turi atitikti atitinkamas ES direktyvas; 

21.6. turi būti numatytos apsaugos priemonės, kurios transporto priemonę apsaugotų nuo 

nenumatyto savaiminio transporto priemonės pajudėjimo daugiau kaip 0,1 m, ir neturi atsirasti 

sukimo momentų stabdant, ypač jei naudojami keli varikliai; 

21.7. bet koks netikėtas elektros signalų jungčių išjungimas neturi sukelti pavojaus 

transporto priemonei; 



3 
 

21.8. jei tarp traukos grandinių ir pagalbinių elektros įrenginių grandinės (žibintai, garso 

signalas ir pan.) nėra galvaninės izoliacijos, turi būti numatytos priemonės, kurios leistų apsaugoti 

pagalbinę elektros grandinę nuo per didelės įtampos; 

21.9. transporto priemonėje bent ant vieno traukos grandinės šaltinio poliaus turi būti 

sumontuotas srovės automatas ar saugiklis, kuris grandinę apsaugotų nuo per didelės srovės. Jei yra 

tik vienas toks įrenginys, jis turi būti sumontuotas tiesiai ant akumuliatoriaus baterijos išvado. 

Suveikus šiam apsaugos nuo per didelės srovės įrenginiui, variklio grandinės turi būti aktyvinamos 

tik pakartojus variklio aktyvinimo procedūrą. 

22. Turi būti parengtas transporto priemonės eksploatavimo žinynas, kuriame turi būti: 

22.1. bendro valdymo instrukcijos (variklio paleidimas, stabdžių sistemos veikimas); 

22.2. valdymo ir papildomos funkcijos; 

22.3. techninė priežiūra; 

22.4. aplinkos apsaugos reikalavimai; 

22.5. saugumo instrukcijos; 

22.6. judėjimo galimybės (kilimas įkalne, leidimasis nuokalne, didžiausias greitis, stabdymo 

savybės). 

23. Perdirbimo metu transporto priemonė turi būti fotografuojama. Turi būti padarytos 

transporto priemonės bendro vaizdo, identifikavimo lentelės, identifikavimo numerio nuotraukos. 

Jos pridedamos prie techninės ekspertizės dokumentų. Perdirbus / pagaminus transporto priemonę 

turi būti padarytos jos bendro vaizdo nuotraukos. Nuotraukose turi matytis, kaip transporto 

priemonė buvo pagaminta / perdirbta. 

24. Atskirų sistemų veikimas gali būti patikrintas akredituotose (pripažintose) tarnybose. 

25. Po perdirbimo didžiausios ašių apkrovos neturi pasikeisti daugiau kaip 10 proc. 

Transporto priemonės po perdirbimo turi būti sveriamos (kiekviena ašis atskirai). 

26. Transporto priemonei įkrauti galimi įkrovimo būdai nuo „Mode 1“ iki „Mode 4“, kurie 

aprašyti tarptautiniame elektrotechnikų komisijos standarte IEC 61851-1. Pasirinkus įkrovimo būdą 

„Mode 1“, transporto priemonę galima įkrauti iš buitinio vienfazio (pavyzdžiui, įprastinė buitinė 

CEE 7/7 tipo kištukinė jungtis) ar trifazio įvado su įžeminimu. Transporto priemonės krovimo įvade 

turi būti numatytas įžeminimo kontaktas, kuris transporto priemonės kėbulą patikimai sujungtų su 

krovimo šaltinio žemės išvadu, o varža tarp įžeminimo išvado ir pasiekiamų kėbulo metalinių dalių 

neturi viršyti 0,05 Ω (omo). Transporto priemonė turi būti kraunama tik iš įžemintų elektros tinklo 

krovimo įvadų. Transporto priemonės krovimo įvado konstrukcija turi būti sukonstruota taip, kad 

prie aukštos įtampos kontaktų, tiek esant sujungtai, tiek ir atjungtai jungčiai, nebūtų galima 

prisiliesti. Jei krovimo laidas prijungtas, turi būti neįmanoma aktyvinti variklio grandinių ir pradėti 

važiuoti, nebent toks krovimo būdas yra numatytas projekte ir toks projektas yra sudarytas laikantis 

saugumo reikalavimų. 

27. Jei transporto priemonėje yra naudojamos elektros grandinės, kurios viršija 60 V, būtina 

pagal JT EEK taisyklės Nr. 10 6.2 ir 6.3 punktų metodiką patikrinti transporto priemonės 

skleidžiamus siaurajuosčius ir plačiajuosčius elektromagnetinius trukdžius pripažintoje techninėje 

tarnyboje / laboratorijoje (Lietuvoje – Lietuvos Respublikos ryšių reguliavimo tarnyboje), o 

bandymo protokolą pateikti ekspertizės įmonei. 

28. Pagaminta ar perdirbta L kategorijos transporto priemonė arba galingasis keturratis turi 

turėti identifikavimo plokštelę. 

29. Pagamintai transporto priemonei teisės aktų nustatyta tvarka suteikiamas VIN kodas. 

30. Pagamintai ar perdirbtai transporto priemonei, kurios techninės ekspertizės išvados 

teigiamos, suteikiamas leidimo eksploatuoti numeris. 

31. Pagamintos ar perdirbtos transporto priemonės registruojamos Lietuvos Respublikos 

vidaus reikalų ministerijos nustatyta tvarka. 

32. Jei nesilaikoma Specialiųjų nuostatų, pagamintos ar perdirbtos transporto priemonės 

neregistruojamos, jas eksploatuoti draudžiama. 

______________ 


